Devotio  
erga Deipa-  
ram insi-  
nuanda.

Circa ali-  
cujas voca-  
tionem, con-  
fessarius se  
gerat juxta  
ejusdem si-  
gna.

Dissuadeat  
ingressum  
in ordinem  
relaxatum.

Sedulo in-  
quirat si-  
gna voca-  
tionis,

speciatim  
adolescen-  
tis inten-  
tio-

Si adsunt  
omnia si-  
gna, non  
dissuadeat  
ingressum.

licet inter-  
dum possit  
illum differ-  
re.

Pro statu  
presbyteri  
saecularis,  
longam exi-  
git proba-  
tionem.

Puellis non  
cito permit-  
tat castita-  
tem perpe-  
tuu vovere.

tionem<sup>a)</sup>; quamvis prudenter aget aliquid, si exsecutionem illi differat, ad melius experiendum an resolutio sit firma et perseverans; praesertim si noverit, adolescentem esse volubilem, aut si deliberatio illa facta fuerit tempore missionis vel exercitorum spiritualium: quia in hujusmodi occasionibus quaedam concipiunt proposita, quae postmodum, primo fervore transacto, deficiunt.

**93. - Si aliquis adolescentis vellet suscipere statum presbyteri saecularis, non sit facilis confessarius ad annuendum, sine longa et probata experientia recti finis et scientiae vel sufficientis capacitatibus. Sacerdotes quidem saeculares habent eamdem, immo maiorem obligationem quam religiosi; et contra remanent in eisdem saeculi periculis. Unde, ut quis bonus evadat sacerdos in saeculo (in quo raro, ne dicam rarissime, boni inveniuntur), oportet ut prius egerit vitam valde exemplarem, remotam a ludis, ab otio, a pravis sociis, et deditam orationi et sacramentorum frequentiae (sed *quis est hic et laudabimus eum?*). Alioquin se ponet in statu quasi certae damnationis, praesertim si hoc faciat, ut obtemperet parentum fini, qui est res domesticas augere. Jam autem dictum est supra, n. 35, quam gravissimum sit peccatum quod parentes illi qui filios cogunt, ut statum ecclesiasticum aut religiosum invitit suscipiant.**

Quoad puellas vero, quae virginitatem suam Jesu Christo consecrare cupiunt, non permittat eis castitatem perpetuo vovere, nisi cognoscat eas bene fundatas in virtutibus et edocatas in vitae spiritualis regulis et praecipue in oratione exercitatas. Sub initio eis tantum permettere potest, ut castitatem voveant per aliquod

*Segneri*, Confessore instruito, cap. ult., vers. med. — *S. Bernard.*, de Praecepto et dispensat., cap. 9, num. 21; Migne, Patr. Lat., tom. 182, col. 873. — *S. Anton.*, Sum., part. 1, tit. 8, cap. 10, § 10, v. *Est igitur.* — *S. Franc. Sales.*, Introd. à la vie dévote, part. 1, chap. 4. — *S. Philipp. Ner.*, Bacci, Vita di S. Filippo, lib. 1, cap. 20, n. 19. — *S. Theres.*, *Vita di S. Filippo*, lib. 1, cap. 20, n. 19. — *S. Theres.*, *Vita di S. Dionys. Carth.*, In 2 sent., dist. 39, qu. 3, i. f.

**92. - a)** S. Thomas, loc. cit., quaerit: «Utrum quis absque peccato possit aliquem juramento astringere quod religionem non intret». Respondet negative, et in decursu articuli ait:

definitum tempus, nimurum a solemnitate alicujus festi ad aliam alterius.

**94. - Demum quoad adolescentes illos qui volunt aut debent *ducere uxorem* (dico: *debent*, prout probatum est in Libro, *Lib. VI*, n. 75, loquendo de iis qui essent incontinentes et nollent adhibere alia media opportuna ad se continentos), advertendum quod, sicut peccarent parentes, qui sine justa causa eis honestum matrimonium impedirent (*Lib. VI*, n. 489, v. *Conveniunt*), ita contra peccarent filii (et ideo confessarius tenetur illis hoc prohibere), qui vellent cum dedecore familiae matrimonium inire; aut quamvis conjugium non esset indecorum, vellent tamen illud contrahere, invitis parentibus et cum eorum scandalo, quin ipsi filii justam causam habeant, ob quam excusentur. — Observa, quomodo in Libro id elucidatum est, *Lib. VI*, n. 849.**

**§ II. - Quomodo se gerere debeat cum scrupulis.**

**95. - Doctores plures assignant regulas pro scrupulis; sed certum est, quod pro his post orationem remedium maximum (immo unicum, ut recte ait Pater Segneri) ad eos curandos est obedientia erga suum directorem. Hinc ante omnia incumbat confessarius suadere hujusmodi poenitenti duas principales regulas:**

*Primam*, quod ipse tuta coram Deo incedit via, patri spirituali obedientio, ubi evidenter peccatum non appetit. Tunc enim non homini obedit, sed ipsi Deo, qui dixit: *Qui vos audit, me audit*. Sic docent omnes doctores et spirituales magistri cum S. Bernardo, S. Antonino, S. Francisco Salesio, S. Philippo Neri, S. Theresia, S. Joanne a Cruce, S. Ignatio de Lojola, B. Dionysio Carthusiano,

Remedium  
pro scrupu-  
losis, obe-  
dientia.

Unde duas  
regulæ in-  
culcande:

1a. Obe-  
dientia, via  
tuta.

«Si... aliquis vellet religionem intrare et imminaret opportunitas temporis et omnes circumstantiae convenient, graviter peccaret qui eum ab ingressu religionis prohiberet».

<sup>1</sup> Quodlib. 3, art. 14.

B. Humberto, Ven. Patre Magistro Avila, magno Gersone, etc.

<sup>24</sup> Inobedientia, via periculosa.

*Alteram regulam*, quod nullo alio scrupulo magis debeat angi, quam si non obediatur, propter magnum periculum cui se exponit amittendi non tantum pacem, devotionem et in virtutibus progressum, sed etiam mentem, sanitatem et insuper animam. Nam possent scrupuli eo progreedi, ut eum ad desperationem reducerent, mortem sibi inferendo (prout pluribus accidit), vel habenas ad vitia relaxando.

Praeterea confessarius hujusmodi poenitenti scrupuloso insinuet, prout recte dicit doctus auctor *Istruz. per li novelli Confessori*<sup>1</sup>, cum Deo non ineundas esse rationes, ut dici solet, dati et expensi<sup>a</sup>). Dominus propter nostrum bonum voluit ut nos incerti de salute vivamus. Quapropter, cum moralem adhibemus diligentiam ne ipsum offendamus, in ejus misericordiam totam nostram curam projicere debemus; et confitentes, nos salvare non posse sine ejus gratia, hanc ab eo semper petere debemus cum perseverantia, fiducia et animi quiete: *Melius est*, dicebat S. Franciscus Salesius<sup>2</sup>, *clausis oculis incedere sub divina providentia inter tenebras... et perplexitates in hac vita. Expedit ut contenti simus, si a patre spirituali sciamus, nos bene incedere, quin causam... investigemus. Nunquam b) perire vir obediens*. S. Philippus Neri<sup>3</sup> affirmabat quod, qui paret confessario, securus sit de non reddenda actionum suarum Deo ratione. Et contra S. Joannes a Cruce<sup>4</sup> ajebat: *Non inniti dictis confessarii, superbia est et fidei defectus c)*.

96. — Deinde confessarius curet: 1º. Saepe saepius colloqui cum hujusmodi poenitente de magna confidentia, quam habere debemus in Iesum Christum, qui propter

*B. Humbert.*, Specul. religiosor., lib. 5, part. 1, cap. 1, post med. (edit. Colonien. 1616). — *B. Joannes Avila*, Audi filia, cap. 55, v. f. (edit. Rom., 1759). — *Gerson*, tr. de Praepar. ad Missam et pollut. noct., consid. 8. — <sup>1</sup> Is est *Giordanini*, part. 1, n. 79. — <sup>2</sup> Gallitia, Vita di S. Franc. di

nostram salutem mortuus est; et in ejus SS. Matrem, quae tam potens est et pia cum iis qui ei se commendant. Unde eum hortetur ad vivendum securum de sua salute, semper ac ad Jesum Christum et Mariam confugit: certe enim ipsi exaudiunt se invocantes.

2º. Ei prohibeat quominus legat libros, qui scrupulos excitant, et quominus veretur cum scrupulosis. Et si quis erit nimis angustiis affectus, ei vetet ne concionibus terrore plenis interveniat et ne conscientiam examinet de iis rebus, de quibus scrupulum, sed irrationaliter habet.

3º. Si scrupulus consistit in timore pravis cogitationibus assentiendi (v. gr. contra fidem, puritatem et caritatem), confessarius sit liber et intrepidus in parvipendendo eum, et in asserendo poenitenti, has cogitationes esse illi poenas, non autem consensus, nec peccata.

Et in hoc praecipue, confessarius utatur illa regula, quam assignant doctores (*Lib. VI. n. 476*), quod, cum persona est timoratae conscientiae, si non est plus quam certa de peccato mortali, debeat judicare, illud non admisisse. Siquidem, ut ait Pater Alvarez, tantum monstrum possibile non est in animam aditum habere, quae ab illo horret, quin patenter illum videat. Unde prodest scrupulosis interdum imponere, ne penitus de talibus cogitationibus se accusent, nisi certi sint et cum juramento testari possint se consensu praestasse.

Et hic notandum quod scrupulosi non sint regendi regulis particularibus, sed generalibus. Etenim particularibus regulis scrupulosi nunquam eo deveniunt ut se expediant, dubitando semper an illa regula valeat vel non pro praesenti casu, qui semper sibi videbitur alius ab illo, qui a confessario supponitur.

Sales, in f., Massime che riguardano noi stessi, mass. 12. — <sup>2</sup> Bacci, Vita di S. Filippo, lib. 1, cap. 20, n. 19. — <sup>4</sup> Tratt. delle Spine dello Spirito, colloq. 4, § 1, n. 8 (edit. Venet. 1747). — *Alvar. de Paz*, Opera, tom. 2, lib. 1, part. 3, cap. 12, § 5, v. *Multorum ac diversorum* (edit. Lugdun. 1608).

95. — <sup>a</sup>) Italice «fare i conti colla penna». <sup>b</sup>) Haec ultima sententia habetur apud S. Franciscum Salesium, *Entretiens spirituels, entret. II, post med.* <sup>c</sup>) Plures auctores tenent hunc tractatum

Occasio-  
nes moveat  
scrupulo-  
rum.

Scrupulos  
circum-  
pravas cogita-  
tiones con-  
temnatur.

Regulae  
hac de re  
sequendae.

et in hoc ri-  
gorose exi-  
gatobedien-  
tiā.

Scrupulos  
circum-  
agendae despicere  
faciat.

Objectioni  
satisfit.

Scrupulos  
circa pre-  
teritas con-  
fessiones

funditus  
evelat;

Scrupulos  
circum-  
pravas cogita-  
tiones con-  
temnatur.

et in hoc ri-  
gorose exi-  
gatobedien-  
tiā.

Scrupulos  
circum-  
agendae despicere  
faciat.

Objectioni  
satisfit.

97. — 4º. Si scrupulus est circa praeteritas confessiones, nempe quod in eis non satis explicaverint omnia peccata aut circumstantias, vel quod defecerint in dolore, confessarius, cum advertat poenitentem fecisse confessionem generalem, aut per aliquod notabile tempus plures repetuisse res anteactas, huic imponere debet, ne illas amplius deliberate recognitet et ne verbum faciat de culpis vitae praeteritae, nisi cum jurare possit, eas fuisse certe mortales, et praeterea certe nunquam in confessione eas dixisse. Quia docent DD. (*Lib. I. n. 16*) scrupulos, etiamsi ex inadvertentia omisissent aliquod grave peccatum, non teneri (saltē cum de hoc non sint certi) cum tanto incommodo et periculo, ad servandam confessionis integratatem, a qua minus quidem incommodum quam hoc jam excusare valet (*Lib. VI. n. 488*).

Curet in hoc confessarius, ut poenitens exacte obediatur, et si non obedit, eum increpet, privet communione et rigorose coerceat. Scrupulosi ordinarie cum dulcedine tractandi sunt; sed circa obedientiam magnus rigor cum ipsis est adhibendus. Si enim hanc obedientiae anchoram amittunt, certum incurront naufragium: nam aut amentes evadent, aut habenas in vita relaxabunt.

98. — 5º. Si quis scrupulosus timet pecare in omni re quam agit, huic praecipiat confessarius, ut libere operetur et scrupulum superet; immo ei dicat, ipsum teneri ad scrupulum vincendum, semper ac evidenter non advertit, actionem illam esse certum peccatum. Ita cum Patre Segneri doctores docent (*Lib. VI. n. 476*). — Nec obest, quod agat cum actuali timore (quoniam scrupulum deponat; quod est quasi impossibile a scrupuloso exspectare). Etenim hujusmodi timor non est verum conscientiae dictamen sive formata conscientia, ut Gerson bene distinguit, nec verum dubium practicum; nec aufert judicium ante formatum (quod virtualiter perseverat, licet tunc ob impe-

*Segneri*, Confess. istr., cap. ult., in med. — *Gerson*, Compend. theol. de Natur. ... Conscient., § de Consc. indiscr.

99. — <sup>a</sup>) Bonacina, *de Poenit.*, qu. 4, punct. 3, n. 1 (edit. Venet. 1683), addit.: «Melius

tamen est in tali eventu curare, ut poenitens aliquod anteactae vitae peccatum exprimat».

Quomo-  
do agendum  
cum poen-  
tentibus qui  
solum im-  
peratio-  
nes accu-  
sant.

Et cum  
iis qui so-  
lum certa  
venialia ac-  
cusant.

sit, tunc cum eo agendum tamquam cum recidivo, juxta dicta, n. 71.

100. - Plura insuper hic notanda:

Et 1º. Caveat confessarius, ne his suis poenitentibus spiritualibus, praesertim feminis, prohibeat accedere ad alium confessarium; et cum advertit accessisse, ostendat id sibi gratum fuisse. Immo ipsis imponat ut aliquando apud alios confiteantur, praeterquam si quis esset valde scrupulosus, de quo prudenter timeat ne, si ad alium accedat qui ejus conscientiam ignorat, notabiliter esset inquietandus. Caveat pariter confessarius, ne sollicitum se ostendat, se velle alicujus animae directionem suspicere.

2º. Nunquam absque necessitate de aliorum confessariorum defectibus loquatur, sed potius sedulo quaerat eos ab aliquo errore commisso excusare.

3º. Directionem non suscipiat alicujus, qui vult directorem suum relinquere, nisi adgit urgens causa, ut docent S. Philippus Neri, S. Franciscus Salesius, S. Carolus Borromaeus et alii. Ex hoc enim dissipationes, perturbationes, et quandoque etiam scandala oriuntur. Advertatque, ad mutandum confessarium non satis esse, quod poenitens aliquam erga eum abominationem sentiat, vel quod videatur verbis ipsius fidem non amplius habere; ut enim ait S. Theresia, saepe haec est daemonis tentatio. Unde S. Franciscus Salesius sic docet: *Confessarius non est variandus sine gravi ratione. Sed contra neque expedit, in hoc esse invariabile, si legitimae cause mutationis superveniant.*